... et discipuli ei⁹ dicentes: Ediffere nobis pabolā zizaniarū agri. Qui rñdēs ait: Qui semiat bonū semē est fili⁹ hoīs. Ager autē ē mūd⁹. Bonū uero semē: hi sūt filij regni. zizania autē filij sūt nequam. Inimic⁹ autē q̄ seminauit ea ē diabolus. Messis uero p̄sumatio selti. Messozes autē angeli sūt. Sic ergo colligūt zizania et igni p̄burunē: sic erit in p̄sumatōe selti. Mittet filius hoīs angelos suos et colligent de regno ei⁹ oīa scādala: et eos qui faciūt iniquitatē et mittēt eos i caminū ignis. Ibi erit flet⁹ et stridor dentū. Tūc iusti fulgebūt sicut sol in regno pris eoz. Qui h; aures audiēdi audiat.

Aut enim venerit finis mundi: tunc verum discernentur per  
scilicet iudicium demonstrabit: et quasi in quodam detestissimo  
portu boni mittentur in vasa celestium mansionum. malos  
autem torquentes et ericandos: gerent flamma suscipiet.

**I**ntellexistis hec oia? **D**icunt ei:  
**E**tia. **A**it illis: **I**deo ois scriba do  
ctus in regno celorum similis est homi  
nifamilias: qui profert de thesauro  
suo noua et uetera.

**C**HRYS. Recedentibus turbis dominus discipulis in pa  
rabolis loquitur: ex quibus sapientiores sunt facti: ita quod in  
telligunt que dicitur. **Q**uo circa dicit eis: **I**ntellexistis  
hec oia? dicit eis: **E**tia. **H**IE. Ad apostolos enim per  
prie sermo est: quos non vult audire tamen ut populum: sed etiam  
am intelligere ut magistros futuros. **C**HRYS. De  
inde quod intellexerunt: rursus eos laudat. unde sequitur:  
**A**it illis: **I**deo ois scriba do. in re. ce. si. e. hoi. p. r. i. s. a. q.  
p. f. e. r. t. d. e. t. h. e. s. a. u. s. u. o. n. o. t. v. e. t. e. r. a. **A**VG. xx. de ci.  
dei: **N**on dicit **U**etera et noua. quod vniuersis dixisset nisi  
maluisset meritum ordinem seruare quam tempus. **M**an  
chei etiam dum sola dei promissa noua tenere se arbitra  
tur: remanent in vetustate carnis: et nouitate inducunt  
erroris. **A**VG. de que. euan. **U**tz autem ista conclusio  
one exponere voluit que dixerit thesaurum in agro ab  
scoditum: quoniam sancte scripture intelligunt que nomine duorum  
testamentorum noui et veteris cludunt: an omnino voluit  
itum doctum habendum in ecclesia que etiam scripturas veteres  
pabulis explicatas intellexerit: ab istis notis accipiens  
regulas: quod et ista dominus per pabolas enunciat  
ut si ipse in quo illa complentur manifestantur: per pabo  
las adhuc loquitur donec passio eius velum discindat: ut  
nihil sit occultum quod non reueletur: multo magis illa que  
tam longe de illo scripta sunt pabulis optata esse nouerit  
mus: que cum iudei ad litteram acciperent: noluerunt esse do  
cti in regno celorum. **G**RE. Sed si per nouum et vetus  
quod dicitur: vtriusque testamentum accipimus? **A**braam do  
ctum fuisse denegamus: que noui et veteris testamenti  
et facta noui: mitem vba nunciat. **M**oyse quoque  
et docto patrifamilias compare non possumus: quod et si te  
stamentum edocuit vetus: noui tamen dicta non protulit. **S**ed  
in eo quod hic dicitur: intelligi valet: quod non de his que fuerant  
sed de his qui in ecclesia poterant loqui: que tunc noua  
et vetera profertur: cum vtriusque testamenti predicamenta vo  
cabuntur et moribus loquuntur. **H**YLA. Discipulis enim  
locutus: quos scribas propter scientiam nuncupat: eo quod  
intellexerint ea que ille noua et vetera. in euangelis et  
lege protulit que sunt eiusdem patrifamilias: vniuersaque  
vtraque thesauri: ipsos etiam sub patrifamilias nomine si  
bi comparat: eo quod doctrinam de spiritu sancti thesauro suo  
nouorum ac veterum sunt adepti. **H**IE. **U**el apostoli instru  
cti scribe dicitur: quoniam notarij saluatoris: qui verba illius  
et precepta signabantur in tabulis cordis carnalibus regno  
rum celestium sacramentis: et pollebant operibus priffamilias  
licet: eicietes de thesauro doctrinarum suarum noua et ve  
tera: ut de quid in euangelio predicabatur legis et propheta  
rum vocibus comprobaret. **U**ni et sponsa dicitur in cantico  
canticorum: **N**oua cum veteribus fratruelis me? suauis tibi.

**G**LO. **U**el aliter: **U**et? est ut culpa humani generis  
in eterna pena intereat: et nouum ut conuersus in regnum  
viuat. **P**rius autem de regni similitudine thesaurum inuenit

ac margaritam bonam protulit: postmodum inferni penas  
de malorum combustionem narrauit ad que in conclusione  
subiungit: **I**deo doctus scriba. **A**c si dicat: **I**lle in sancta  
ecclesia doctus predicator est: que et noua scit proferre de sua  
uitate regni: et vetusta dicere de terrore supplicij: ut  
vel pene terreant quos premia non inuitant.

**E**t factum est cum summasset iesus  
pabolas istas: et transiit inde. **E**t ueni  
ens in patriam suam docebat eos in sy  
nagogis eorum: ita ut mirarentur et dice  
rent: **U**nde huic sapientia hec et uirtu  
tes? **U**nde hic est fabri filius? **U**nde  
mater eius dicitur maria: et fratres eius iaco  
bus et ioseph et simon et iudas: et sorores  
eius nonne omnes apud nos sunt? **U**nde  
ergo huic oia ista? **E**t scandalizaba  
tur in eo. **I**esus autem dixit eis: **U**nde  
est propheta sine honore nisi in patria  
sua et in domo sua. **E**t fecit ibi uirtu  
tes multas propter incredulitatem illorum.

**H**IE. Post parabolas quas dominus ad populum locutus  
est: et quas soli apostoli intelligunt: transiit in patriam suam  
ut ibi apertus doceat. **E**t hoc est quod dicitur: **E**t factum est cum  
cessit. iesus per istas transiit inde et uenit in patriam suam. **A**VG. de con. eua. **I**n  
supiori sermone pabolarum istarum sic transiit: ut non ostendat sequentis ordi  
nis necessitatem: profertim quod marcus ab istis pabulis non  
in quod mattheus: sed aliud intendens in quod et lucas:  
ita ceterum narrationem ut credibilis ostendat hoc esse  
potius sequenter gestum quod ipsi duo sequenter adiungunt  
de nauis. in qua dormiebat iesus: et de miraculo ex  
pulsorum demoniorum: que mattheus superius recolens in pro  
posito fuit. **C**HRYS. **P**atriam autem eius habet nazaret vocat: non enim  
fecit uirtutes multas: sed in capharnaum fecit multa signa.

**R**EMI. **I**n synagogis autem docebat: ubi  
plurimum uenerant: quod propter multorum salutem de celis  
descendit ad terras. **S**equitur: **I**ta ut mirarentur et dicerent:  
unde huic sapientia hec et uirtutes? **S**apientia refertur ad doctrinam:  
uirtutes uero ad miraculorum operibus. **H**IE. **M**ira stul  
titia nazarenorum: **M**iratur unde habeat sapientiam et uirtutes. **S**ed  
error in promptu est: quod fabri filium suspicant. unde et di  
cunt: **U**nde hic est fabri filius? **C**HRYS. **P**er oia que erant  
insensati uilipendentes eum ab eo que estimabat esse primum: que  
uis multa horum exempla habet in alijs temporibus et patrum igno  
bilitate uidentes filios: etenim dauid cuiusdam agricolae  
iessu fuit filius: et amos cuiusdam pastoris et ipse pas  
stor. **D**ixit enim propter habere marie eius honorem: quoniam a  
talibus existens talia loquebatur. etenim hoc erat ma  
nifestum: quoniam non ex humana diligentia erat: sed  
ex diuina gratia. **A**VG. in ser. de nati. **E**st autem pater  
christi faber deus: que totius mundi opera fabricat. **E**t  
archa noe disponebat. moysi tabernaculum ordinauit.  
archam testamenti instituit. **S**abrum dixerit que materem ri  
gidam explanat: ac cogitationes superbas ercidit. **H**Y  
**L**A. **S**abrum etiam habet erat filius ferrum igne vincetis ratione:

seculi virtutē iudicio decoquētis massāq; formātis in oē op<sup>o</sup> vtilitatis humane formā. s. eoz pōz nfoz i diuersa mēbroz ministeria: et ad oīa eterne vite opa fingentis. **HIE.** Cū aut errēt in patre: nō est mirā dū si errēt in fratrib<sup>o</sup>. vñ subdit: Nōne ei<sup>o</sup> mater d<sup>r</sup> maria: et frēs ei<sup>o</sup> iacobus et ioseph et simon et iudas et sorozes eius nōne apud nos oēs sūt. **HIE.** S bel uidiū: Fratres dñi hic appellātur filij matertere ei<sup>o</sup> marie: et hec ē mater iacobī: et ioseph vxoz alphei. et hec dicta ē maria iacobi minoris. **AVG.** d q. euā. Non ergo mirū est dictos esse fratres dñi ex mater no genē quoscūq; cognatos: cū etiā ex cognatione ioseph dici potuerint frēs ei<sup>o</sup> ab illis q eum patrem dñi esse arbitrabant. **HYLA.** In honozat q oīs a suis: et quāq; docēdi prudētia et opandi virt<sup>o</sup> admī rationē cōmoueret: non tñ credunt hec in noīe dñi agere: et paterne artī quodā obprobrio lacefūt. In ter tot q magnifica que gerebat: corpis eius cōtēplatione cōmouebant. et iō dicit: Unde hnc oīa ista? **Seqf:** Et sic scādalizabātur in eo. **HIE.** Error iudeoz salus nra est et hereticoz cōdēnatio. intātū enī cernebāt hoīem iesū chzistū vt putarēt filiū fabri. **CHRY.** Intuere enī chzistū māfuetudinē cōnuiciat<sup>o</sup> est: sed cū mltā māfuetudine nūdit. vñ seqtur: Ies<sup>o</sup> at dixit eis: Nō ē ppheta sine honoz: nisi in patria sua et i domo sua. **REMI.** Propetā seipsū appellat: qd et moyses manifestat cū dicit: Propetā sus citabit de<sup>o</sup> de frīb<sup>o</sup> vestris vobis. Et hoc sciendū ē q: nō solū chzist<sup>o</sup> q est caput oīm pphetaz: s; etiam hieremias daniel et ceteri minozes pphete maioris bonozis et dignitatis fuerūt apud exteros q; apud suos. **HIE.** Propemodū enī naturale ē ciues semper ciuib<sup>o</sup> inuidere. nō enī cōsiderāt pntia fieri opa: s; fragilis recordātur infantie: qsi nō et ipsi p eozdez etatū gradus ac maturā etatē venerint. **HYLA.** In honozabilē etiā pphetā i patria sua eē nūdit: qz in iudea esset vsq; ad crucis sententiā cōdēnādus et qz penes solos fideles dei virtus: et ppter eoz in credulitatē opibus diuine vrtutis abstīnuit. vñ seqtur: Et nō fecit ibi virtutes multas ppter incredulitatē eoz. **HIE.** Non q etiā incredulis facē nō potuit vrtutes multas: sed q ne multas faciens vrtutes ciues incredulos cōdēnaret. **CHRY.** Si aut admīratio eis adueniebat ex miraculis: quare nō multa fecit: qz nō ad ostensionē suā inspiciebat: s; ad ea q alijs erāt vtilia. hoc igit nō pueniēte desperit: qd erat suiipsi<sup>o</sup>: vt nō penā ei<sup>o</sup> augeat. Cur igit vel pauca fecit signa: vt nō dicāt: Si vtiq; facta eēt signa nos credidissē. **HIE.** Pōt etiā aliter intelligi q iesus despiciat in domo et in patria sua: hoc ē in populo iudeoz: et iō ibi pauca signa fecerit: ne penitus iexcusabiles fierēt. maiora autem signa quotidie in gētib<sup>o</sup> per apostolos facit: non tam in sanatione corpōz q; animarum salute. **CA. XIII.**

**I**n illo tpe audiuit herodes tetrarcha famam iesu: et ait pueris suis hic ē iohānes baptista: ipse surrexit a mortuis: et iō virtutes opant i eo. Herodes enī tenuit iohannē et alligauit euz: et po

suit in carcerē ppter herodiadē uxorem fratris sui. Dicebat enim illi iohannes: Non licet tibi habere eam. Et uolēs illū occidere timuit populum: qz sicut pphetā eum habebat. **GLO.** Quia supra euāgelista cōsiderat quō phari sei chzisti miracula calūnantur: cōciues aut ei<sup>o</sup> hic admirātes chzistū: tñ cōtēbant: refert nūc quā opationē ex auditis miraculis herodes de chzisto cōceperat. vñ dicit: In illo tpe audiuit herodes tetrarcha famā iesu. **CHRY.** Non absq; cā hic tēp<sup>o</sup> euāgelista designat: sed vt discas tyranni supbia et negligentiā. neq; enī a pncipio didicit ea q erāt a chzist<sup>o</sup>: sed post plurimū tēp<sup>o</sup>: sic etiā multi q i potestibus sūt: multa electiōe circūdati hōmī tarde addiscūt: qz nō multā horū faciūt curā. **AVG.** de con. euan. Dixit aut matthe<sup>o</sup>: In illo tpe: nō in illo die vel ipsa hora. nā et marc<sup>o</sup> quidē hoc eodē mō dicit: sed nō eodē ordine. sed postq; discipulos ad pncipiū dūm misit: nulla tamē facta necessitate qua hoc cōueniēter gestū eē intelligeret. Lucas etiā narrandi eum ordinem tenet quē et marc<sup>o</sup>: nec ipse tñ rerum gestaz ordinē fuisse eūdē credi cogit. **CHRY.** Vnde ergo q magnū qd ē virtus: nam et defunctū iohannem herodes formidauit: et de resurrectione philosofos: et ideo sequit. Et ait pueris suis: hic est iohannes baptista: ipse surrexit a mortuis et iō vrtutes opant in eo. **RABA.** Sed quāta est invidia iudeoz ex isto loco docemur. Iohannē enī a mortuis potuisse resurgere nullo attestatē herodes alienigena nūciauit: Iudei vō chzistū quē pphete eoz pauerant non resurrexisse: s; furtim ablatū eē credere malūt. in quo insinuat q pemptio: ē anim<sup>o</sup> gēntium ad credulitatē q; iudeoz. **CHRY.** Quidā at ecclesiasticoz interpū qrit quare herodes ista sit suspicatus: vt putet iohannē a mortuis resurrexisse: qsi alibi erroris nobis reddēda sit rō: aut ex his vrbis habeat occasionē heresis metemischosof: que p multos annoz circulos in diuersa corpa dicit aias innumerari: cū eo tpe quo iohānes decollat<sup>o</sup> est dñs. xxx. annoz eēt. **RABA.** Bene autē de resurrectionis virtute oēs senserūt: q maioris potētie sūt sancti futuri cū a mortuis resurrexerint: q; fuere oiz ad huc carnis infirmitate grauarēf. ppterea dicit: Et ideo virtutes opant in eo. **AVG.** de con. euan. Lucas aut dicit: Et ait herodes: Iohannē ego decollauit: qd est iste de quo audio talia: Quia q hesitantē lucas cōmemorauit herodē: intelligendū ē aut post hanc hesitationē cōfirmasse in aīo suo qd ab alijs dicebat: cū dicit pueris suis sicut h matthe<sup>o</sup> narrat: hic est iohānes baptista. ita pncipiāda sunt hec verba: vt hesitantē adhuc iudicēt. vtroq; enī mō pncipiāri pōt: vt aut cōfirmatū eū ex alioz verbis accipiam<sup>o</sup> aut adhuc eū hesitantē vt lucas cōmemorat. **REMI.** Forte aut queret aliquis: qre dicat mattheus In illo tpe audiuit herodes: cū longe sup<sup>o</sup> dicat q mortuo herode reuert<sup>o</sup> ē dñs ex egypto: Sed hec qd soluit si intelligat duos fuisse herodes. mortuū nāq; priore herode successit ei archelaus filius ei<sup>o</sup>: qui post. x. annos relegatus ē apud viennā vrbem

ca. xiii. **CHRY.** In honozat q oīs a suis: et quāq; docēdi prudētia et opandi virt<sup>o</sup> admīrationē cōmoueret: non tñ credunt hec in noīe dñi agere: et paterne artī quodā obprobrio lacefūt. In ter tot q magnifica que gerebat: corpis eius cōtēplatione cōmouebant. et iō dicit: Unde hnc oīa ista? **Seqf:** Et sic scādalizabātur in eo. **HIE.** Error iudeoz salus nra est et hereticoz cōdēnatio. intātū enī cernebāt hoīem iesū chzistū vt putarēt filiū fabri. **CHRY.** Intuere enī chzistū māfuetudinē cōnuiciat<sup>o</sup> est: sed cū mltā māfuetudine nūdit. vñ seqtur: Ies<sup>o</sup> at dixit eis: Nō ē ppheta sine honoz: nisi in patria sua et i domo sua. **REMI.** Propetā seipsū appellat: qd et moyses manifestat cū dicit: Propetā sus citabit de<sup>o</sup> de frīb<sup>o</sup> vestris vobis. Et hoc sciendū ē q: nō solū chzist<sup>o</sup> q est caput oīm pphetaz: s; etiam hieremias daniel et ceteri minozes pphete maioris bonozis et dignitatis fuerūt apud exteros q; apud suos. **HIE.** Propemodū enī naturale ē ciues semper ciuib<sup>o</sup> inuidere. nō enī cōsiderāt pntia fieri opa: s; fragilis recordātur infantie: qsi nō et ipsi p eozdez etatū gradus ac maturā etatē venerint. **HYLA.** In honozabilē etiā pphetā i patria sua eē nūdit: qz in iudea esset vsq; ad crucis sententiā cōdēnādus et qz penes solos fideles dei virtus: et ppter eoz in credulitatē opibus diuine vrtutis abstīnuit. vñ seqtur: Et nō fecit ibi virtutes multas ppter incredulitatē eoz. **HIE.** Non q etiā incredulis facē nō potuit vrtutes multas: sed q ne multas faciens vrtutes ciues incredulos cōdēnaret. **CHRY.** Si aut admīratio eis adueniebat ex miraculis: quare nō multa fecit: qz nō ad ostensionē suā inspiciebat: s; ad ea q alijs erāt vtilia. hoc igit nō pueniēte desperit: qd erat suiipsi<sup>o</sup>: vt nō penā ei<sup>o</sup> augeat. Cur igit vel pauca fecit signa: vt nō dicāt: Si vtiq; facta eēt signa nos credidissē. **HIE.** Pōt etiā aliter intelligi q iesus despiciat in domo et in patria sua: hoc ē in populo iudeoz: et iō ibi pauca signa fecerit: ne penitus iexcusabiles fierēt. maiora autem signa quotidie in gētib<sup>o</sup> per apostolos facit: non tam in sanatione corpōz q; animarum salute. **CA. XIII.**

gallie. deide cesar augustus iussit diuidi illud regnu  
i tetrarchias: z tres ptes dedit filiis herodis. Iste er  
go herodes q iohānem decollauit: ē fili<sup>9</sup> maioris he  
rodis sub quo oīs nar<sup>9</sup> est. z vt hoc oīderet euang  
gelista addidit Tetrarcha. GLO. Quia vero dixer  
at de opinione resurrectionis iohānis: cū nihil de  
morte dixisset: iō reuertit<sup>9</sup> z narrat qualiter obiret.